ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH QUẢNG TRỊ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:           /UBND-NC                 Quảng Trị, ngày      tháng      năm 2025

V/v tăng cường các biện pháp xử lý

chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN

          Kính gửi:

- Các Sở: Tài chính, Y tế, Nội vụ;

- Thanh tra tỉnh;

- Liên đoàn Lao động tỉnh;

- Công an tỉnh;

-  Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Trị;

- Cục thuế tỉnh Quảng Trị;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Trị;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Trong thời gian qua, để thực hiện tốt chính sách, chế độ bảo hiểm xã hội,

bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp (BHXH, BHYT, BHTN) trên địa bàn,

UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện, đặc biệt là tăng cường

các biện pháp xử lý chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN góp phần ổn định chính

trị xã hội và phát triển kinh tế xã hội của tỉnh. Tuy nhiên, theo báo cáo của Bảo

hiểm xã hội tỉnh, tính đến hết tháng 8/2025, tổng số tiền chậm đóng BHXH,

BHYT, BHTN trên toàn tỉnh là 275,5 tỷ đồng, trong đó số tiền chậm đóng phải

tính lãi là 165,8 tỷ đồng, tăng 5,7 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2024, tương ứng

tăng 2,1%.

Để khắc phục tình trạng chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN đảm bảo

quyền lợi về BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động, góp phần đảm bảo an

sinh xã hội, tăng cường ổn định tình hình an ninh chính trị và trật tự xã hội trên

địa bàn; UBND tỉnh Quảng Trị yêu cầu các sở, ban, ngành liên quan tăng cường

các biện pháp xử lý chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động, cụ

thể như sau:

1. Bảo hiểm xã hội tỉnh

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách, chế độ BHXH, BHYT,

nhất là các quy định về xử lý trách nhiệm chậm đóng, trốn đóng BHXH, BHYT

được bổ sung trong Luật BHXH số 41/2024/QH15 ngày 29/6/2024, Luật BHYT

số 51/2024/QH15 ngày 27/11/2024 sửa đổi, bổ sung Luật BHYT có hiệu lực từ

01/7/2025, nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị

ngoài nhà nước đối với việc đảm bảo các quyền lợi hưởng các chế độ BHXH,

BHYT, BHTN cho người lao động.

- Thường xuyên báo cáo UBND tỉnh tình hình thu, chậm đóng BHXH,

BHYT, BHTN để có các văn bản chỉ đạo kịp thời, đồng bộ trên địa bàn.

- Tăng cường công tác kiểm tra đột xuất về chậm đóng, trốn đóng BHXH,

2

BHYT theo quy định của ngành; đồng thời phối hợp với các đơn vị có liên quan

như Thanh tra, Thuế, Nội vụ, Công an… thanh tra, kiểm tra liên ngành đối với

những đơn vị, doanh nghiệp chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN; trong đó thực

hiện nghiêm việc xử phạt hành chính đối với hành vi vi phạm pháp luật về

BHXH, BHYT. Chuyển hồ sơ các đơn vị vi phạm sang cơ quan Công an để điều

tra, khởi tố theo Bộ Luật hình sự năm 2015.

- Phối hợp với ngành Thuế và chính quyền cấp xã tăng cường quản lý các

đơn vị ngoài nhà nước đang hoạt động trên địa bàn. Rà soát, xác định, lập danh

sách doanh nghiệp, hộ cá thể, hợp tác xã/tổ hợp tác không còn hoạt động, mất

tích trên địa bàn nhưng còn chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN để báo cáo cấp

có thẩm quyền có hướng xử lý, giải quyết quyền lợi về BHXH, BHYT cho

người lao động.

- Phối hợp với Sở Tài chính, Thuế tỉnh trong bình xét thưởng đối với

những đơn vị thực hiện tốt công tác thuế (trong đó có công tác đóng BHXH,

BHYT, BHTN), kiên quyết không khen thưởng đóng thuế đối với những đơn vị

chậm đóng.

2. Sở Nội vụ

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh và các đơn vị có liên quan tăng cường

kiểm tra, giám sát liên ngành việc chấp hành pháp luật về BHXH, BHTN của

các đơn vị ngoài nhà nước; đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Không khen thưởng đối với những đơn vị, doanh nghiệp chậm đóng

BHXH, BHYT, BHTN. Đặc biệt trong dịp xét tôn vinh doanh nghiệp tiêu biểu,

doanh nhân tiêu biểu và doanh nghiệp thưởng thu nộp ngân sách hàng năm.

3. Sở Tài chính

- Tăng cường công tác quản lý doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Thường

xuyên phối hợp với các đơn vị có liên quan để cung cấp thông tin tình trạng hoạt

động của doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh khi có đề nghị.

- Yêu cầu nhà đầu tư, doanh nghiệp phải hoàn thành đầy đủ nghĩa vụ đối

với người lao động về BHXH, BHYT, BHTN, đặc biệt là các đơn vị, doanh

nghiệp có hành vi trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN (không đóng đầy đủ BHXH,

BHYT, BHTN sau 60 ngày trở lên kể từ ngày đóng BHXH, BHYT, BHTN

chậm nhất theo quy định) trước khi trình UBND tỉnh xem xét chấp thuận chủ

trương đầu tư, điều chỉnh chủ trương đầu tư.

- Không khen thưởng đối với những đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt

công tác thuế nhưng lại để chậm đóng BHXH, BHYT, BHTN.

4. Thanh tra tỉnh

Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ, Công an tỉnh, Thuế tỉnh, Bảo hiểm xã hội

tỉnh và các ngành liên quan tổ chức thanh tra, kiểm tra thường xuyên, đột xuất

các doanh nghiệp chậm đóng, trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN. Xử lý và đề

xuất xử lý nghiêm các hành vi cố tình chậm đóng, trốn đóng BHXH, BHYT,

BHTN theo quy định của pháp luật, làm căn cứ để hoàn thiện, củng cố hồ sơ,

3

chuyển cơ quan công an điều tra, xử lý theo Bộ Luật Hình sự 2015.

5. Công an tỉnh

- Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội tổ chức kiểm tra liên ngành đối với

các đơn vị, doanh nghiệp về trách nhiệm đóng BHXH, BHYT, BHTN; việc tham

gia BHXH, BHYT bắt buộc cho người lao động; Cử cán bộ tham gia các đoàn

công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm theo đề nghị của BHXH tỉnh.

- Chủ động công tác nắm tình hình, kịp thời phát hiện, điều tra và xử lý

nghiêm đối với các hành vi vi phạm pháp luật của các cá nhân, tổ chức, doanh

nghiệp về đóng BHXH, BHYT, BHTN; tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội

phạm và kiến nghị khởi tố trong lĩnh vực BHXH, BHYT, BHTN; thông báo kết

quả điều tra, xử lý cho Bảo hiểm xã hội tỉnh biết; hướng dẫn các phòng liên quan

của BHXH tỉnh về thủ tục, hồ sơ, biểu mẫu khi chuyển hồ sơ, tài liệu các vụ việc vi

phạm pháp luật sang cơ quan điều tra để xử lý theo quy định của pháp luật."

6. Báo và phát thanh, truyền hình Quảng Trị

Tiếp tục phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên

truyền về chính sách BHXH, BHYT; trong đó tập trung tuyên truyền nâng cao ý

thức trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị sử dụng lao động, chủ doanh

nghiệp đối với việc đảm bảo các quyền lợi hưởng các chế độ BHXH, BHYT,

BHTN cho người lao động.

7. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh để chỉ đạo,

hướng dẫn tổ chức Công đoàn trong các doanh nghiệp hỗ trợ người lao động lập

hồ sơ khởi kiện ra Toà án đối với những đơn vị chậm đóng BHXH, BHYT,

BHTN.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, hỗ trợ giải quyết tranh chấp lao động,

khởi kiện và tham gia quản lý nhà nước đối với lĩnh vực BHXH, BHYT theo

quy định.

- Hướng dẫn người lao động tố giác đơn vị trốn đóng BHXH, BHYT,

BHTN với cơ quan Công an để xử lý theo quy định của pháp luật.

8. UBND xã, phường, đặc khu

Tăng cường công tác quản lý, theo dõi tình hình hoạt động của các đơn vị

ngoài nhà nước đang hoạt động trên địa bàn. Phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã

hội và các ngành liên quan để rà soát, xác định tình trạng hoạt động của các đơn

vị, doanh nghiệp. Cử cán bộ tham gia các đoàn thanh tra, kiểm tra, giám sát liên

ngành về BHXH, BHYT, BHTN.

9. Đối với các đơn vị làm chủ đầu tư các công trình nhà nước (kinh

phí do NSNN cấp)

Khi xây dựng hồ sơ mời thầu cần phải áp dụng điều kiện đối với các đơn

vị, doanh nghiệp tham gia dự thầu về năng lực tài chính: Không chậm đóng

BHXH, BHYT, BHTN tại thời điểm dự thầu (có xác nhận việc trích nộp của cơ

4

quan Bảo hiểm xã hội).

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực

hiện nghiêm túc, kịp thời. Hằng tháng, quý giao Bảo hiểm xã hội tỉnh báo cáo

UBND tỉnh về tình hình thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn,

vướng mắc báo cáo UBND tỉnh (qua Bảo hiểm xã hội tỉnh) để xem xét, chỉ đạo

giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH Việt Nam;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu VT, KGVX, NC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Tiến

		2025-10-05T09:11:24+0700

		2025-10-06T08:45:33+0700

		2025-10-06T08:45:34+0700

		2025-10-06T08:46:10+0700